fict ,441,1teitg
g i/Whzi (Waniaima t

MOÇÃO DE APOIO

Câmara Municipal de Ibitinga

111111111110111111111 Protocolo Geral n° 277/2021 Data: 05/02/2021 Horário: 12:32 LEG MOC 50/2021

Assunto: MOÇÃO DE APOIO A APROVAÇÃO DO PL 80/2018, QUE ALTERA A LEI N2 8.906, DE 4
DE JULHO DE 1994, QUE DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DA ADVOCACIA E A ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL, QUE TRAMITA JUNTO AO CONGRESSO NACIONAL.

Destinatários: Arthur César Pereira de Lira — Presidente da Câmara dos Deputados (Câmara dos
Deputados — Palácio do Congresso Nacional — Praça dos Três Poderes — 70160-900 —
Brasília/DF); Rodrigo Otávio Soares Pacheco — Presidente do Senado Federal (Praça dos Três
Poderes, s/n2 — 70165-900 — Brasília/DF) e Dr. Caio Augusto Silva dos Santos — Presidente da
OAB-SP (Rua Anchieta, n2 35 — 102 andar —Sé — 01016-900 —São Paulo/SP).

Excelentíssima Senhora Presidente;

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja esta
Moção de Apoio enviada aos destinatários para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: Venho através desta Moção, solicitar a Aprovação do PL 80/2018, que altera a lei
n2 8.906, de 4 de julho de 1994, que Dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos
Advogados do Brasil (OAB), para estabelecer a obrigatoriedade da participação do advogado na
solução consensual de conflitos, que tramita junto ao Congresso Nacional, para que o referido
encontre o respaldo necessário e a devida aprovação na Câmara e no Senado Federal a fim de
proporcionar legitimidade, conforme estabelece artigo 133 da Constituição Federal que prevê a
indispensabilidade da advocacia.
Diante da necessidade da população estar sempre assistida por Advogado(a) solicito o
encaminhamento desta em apoio ao PL 80/2018, o qual visa tornar obrigatória a presença do
advogado nas audiências de conciliação do Centro Judiciário de Solução de Conflitos e
Cidadania (CEJUSC), em tramitação no Senado Federal.
Por fim, requeiro após o deliberado por esta Casa de Leis, seja dada ciência ao Presidente da
Câmara dos Deputados, ao Presidente do Senado Federal e aos líderes dos Partidos Políticos
com representação na Câmara Federal e no Senado da República bem como ao Presidente da
OAB - SP, Doutor Caio Augusto Silva dos Santos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 05 de fevereiro de 2021.

UtlLO BLVENO
Verbador — PDT

Avenida Dr. Victor Maida n2 563 - Centro- Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.hr / E-mail: informacaoacamaralbitinga.sp.gov.br